ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

  « 27 » декабря  2011  года                   № 3939

Об утверждении состава рабочей группы

по вопросам организации введения

федерального государственного

образовательного стандарта основного

общего образования

   Согласно приказу Министерства образования и науки РФ от

17.12.2010 года  № 1897 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования»,

зарегистрированного  Минюстом России  1.02.2011 года регистрационный

№ 19644, письму Департамента общего образования Министерства

образования и науки РФ от 19.04.2011г. № 03-255, с целью обеспечения

координации деятельности органов управления образованием

муниципальных районов и городских округов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о рабочей группе по вопросам организации

введения федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования (приложение 1).

2. Утвердить  состав рабочей группы по вопросам организации

введения федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования на территории Белгородской области

(приложение 2).

3. Назначить руководителем рабочей группы по вопросам организации

введения федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования начальника департамента образования,

культуры и молодежной политики  Ю.В. Коврижных.

3. Рабочей группе в срок до 15 января 2011 года  разработать и

утвердить дорожную карту по основным направления введения федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования

на территории Белгородской области на 2012-2013 учебный год.

4. Ламанову В.А., начальнику управления общего и дошкольного

образования, Монаху А.А.,  начальнику  управления ресурсного обеспечения

в срок до 1 мая 2010 года разработать финансовый план введения

федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования на территории Белгородской области на 2012-2013

учебный год.

Начальник департамента –заместитель

председателя правительства области                                      Ю.Коврижных

                                                                        Приложение 1

к приказу департамента образования,

культуры и молодежной политики

Белгородской области

      от «27 » декабря 2011 г. №3939

Положение

о рабочей группе по вопросам организации введения

федерального государственного образовательного стандарта

 основного общего образования

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по вопросам организации введения федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования

(далее – Рабочая группа) является консультативно - совещательным органом,

созданным с целью содействия органам управления образованием муниципальных

районов и городских округов в организации введения федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования

(далее – ФГОС ООО).

1.2. Рабочая группа создается на период введения ФГОС ООО.

1.3. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, а

также настоящим Положением.

2. Основные задачи деятельности Рабочей группы

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются:

разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации введения

ФГОС ООО;

подготовка предложений по координации деятельности органов управления

образованием муниципальных районов и городских округов в решении актуальных

проблем введения ФГОС ООО;

подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в

действующее законодательство по вопросам, касающимся обеспечения введения и

реализации требований ФГОС ООО;

рассмотрение в предварительном порядке проектов законов и нормативных

правовых актов департамента образования, культуры и молодежной политики

Белгородской области по данным вопросам;

мониторинг, анализ и рекомендации к использованию моделей и механизмов

введения ФГОС ООО (на региональном, муниципальном уровнях и уровне

образовательного учреждения);

рассмотрение и рекомендации к использованию примерной основной

образовательной программы основного общего образования;

мониторинг и рекомендации по разработке и использованию

дополнительных профессиональных образовательных программ и моделей

подготовки и повышения квалификации педагогических работников по вопросам

введения и реализации ФГОС ООО;

регулярное информирование департамент образования, культуры и

молодежной политики Белгородской области о ходе и промежуточных результатах

введения ФГОС ООО;

участие в организации и проведении научно-практических мероприятий по

вопросам введения ФГОС ООО.

2.2. Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач:

анализирует работу органов управления образованием муниципальных

районов и городских округов по решению вопросов организации введения ФГОС

ООО в образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную

программу основного общего образования;

принимает решение о необходимости создания рабочих групп для

подготовки предложений по возникающим проблемным вопросам работы Рабочей

группы;

регулярно заслушивает информацию муниципальных координаторов

введения ФГОС ООО о ходе введения ФГОС ООО в муниципальных

образованиях;

готовит предложения о проведении региональных семинаров, совещаний по

вопросам введения ФГОС ООО;

готовит предложения по обеспечению реализации решений Министерства

образования и науки Российской Федерации и департамента образования, культуры

и молодежной политики Белгородской области по вопросам организации введения

ФГОС ООО;

готовит справочные и информационные материалы по вопросам введения и

реализации ФГОС ООО, об опыте работы муниципальных образований в данном

направлении.

3. Состав Рабочей группы

3.1. Руководителем Рабочей группы является начальник департамента

образования, культуры и молодежной политики Белгородской области.

3.2. В состав Рабочей группы включаются специалисты департамента

образования, культуры и молодежной политики Белгородской области,  работники

государственного образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования «Белгородский региональный институт

повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов».

3.3. Члены Рабочей группы принимают участие в ее работе на

общественных началах.

3.4. Состав Рабочей группы утверждается приказом начальника

департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской

области.

4. Порядок работы Рабочей группы

4.1. Заседание Рабочей группы проводится по мере необходимости, но не

реже одного раза в квартал.

4.2. Повестка заседания формируется  председателем Рабочей группы на

основе решений Рабочей группы, предложений членов Рабочей группы и

утверждается на заседании Рабочей группы.

4.3. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем

присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов Рабочей группы.

4.4. Заседания Рабочей группы являются открытыми.

4.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности

Рабочая группа вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами

Рабочей группы.

4.6. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов;

оформляются протоколами, которые подписываются руководителем Рабочей

группы или его заместителем, председательствующим на заседании.

4.7. Решения Рабочей группы, принимаемые в соответствии с ее

компетенцией, имеют рекомендательный характер.

5. Заключительные положения

5.1. Деятельность Рабочей группы прекращается по решению департамента

образования, культуры и молодежной политики Белгородской области по

окончании введения ФГОС ООО.

                                                                                                Приложение 2

к приказу департамента образования,

культуры и молодежной политики

Белгородской области

от «  27 »декабря   2011 г.  №3939

Состав

 рабочей группы по вопросам организации введения

федерального государственного образовательного стандарта

 основного общего образования на территории Белгородской области

№

п/п
Ф.И.О. Должность, ученая степень, звание

1.  Коврижных Юрий

Васильевич

начальник департамента образования, культуры и

молодежной политики Белгородской области  – руководитель

Рабочей группы

2.  Шаповалов Игорь

Васильевич

первый заместитель начальника департамента образования,

культуры и молодежной политики Белгородской области

3.  Ламанов Владимир

Андреевич

начальник управления общего и дошкольного образования

департамента образования, культуры и молодежной политики

Белгородской области

4.  Шипилова Любовь

Ивановна

начальник управления  по контролю и надзору в сфере

образования департамента образования, культуры и

молодежной политики области

5.  Монах Анатолий

Александрович

начальник управления ресурсного обеспечения департамента

образования, культуры и молодежной политики Белгородской

области

6.  Зарубина Ольга

Григорьевна

начальник отдела учреждений образования и реализации

приоритетных проектов управления общего и дошкольного

образования департамента образования, культуры и

молодежной политики Белгородской области

7.  Музыка Валентина

Анатольевна

начальник отдела воспитания и дополнительного образования

управления общего и дошкольного образования департамента

образования, культуры и молодежной политики области

8.  Ледакова Наталья

Владимировна

начальник отдела контроля качества образования управления

по контролю и надзору в сфере  образования департамента

образования, культуры и молодежной политики области

9.  Тимофеев Станислав

Петрович

ректор ГОУ ДПО БелРИПКППС

10.  Сердюкова
Надежда Степановна

первый проректор ГОУ ДПО  БелРИПКППС, Заслуженный

учитель РФ, кандидат педагогических наук, доцент,

член-корреспондент Академии педагогических и социальных

наук

11.  Шаповалова Наталья

Алексеевна

проректор по методической работе ГОУ ДПО БелРИПКППС,

кандидат педагогических наук

12.  Кожухова Светлана

Николаевна

заведующая отделом координационно – методической работы

ГОУ ДПО БелРИПКППС

13.  Сластина Татьяна

Владимировна

заведующая кабинетом естественно- маматематических

дисциплин ГОУ ДПО БелРИПКППС

14.  Ситников Дмитрий

Васильевич

заведующий кафедрой естественно – математического

образования ГОУ ДПО БелРИПКППС, кандидат

педагогических наук

15.  Белогурова Людмила

Михайловна

заведующая кафедрой истории и обществоведческих

дисциплин ГОУ ДПО БелРИПКППС

16.  Саводченко Сергей

Евгеньевич

заведующий кафедрой информационных технологий

ГОУ ДПО БелРИПКППС

17.  Линник – Ботова

Светлана Ивановна

заведующая кафедрой теории и методики воспитания

ГОУ ДПО БелРИПКППС, кандидат педагогических наук

18.  Никулина Вера

Ивановна

заведующая Центром воспитания и дополнительного

образования детей ГОУ ДПО БелРИПКППС